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REPORTE DE EXPORTACIÓN REGIONAL PUNO 2018 
 

 Puno es la décima región más importante del interior del país. La región concentra el 

4,5% de la población y el 2,3% de la producción. La economía puneña está basada 

principalmente en actividades agropecuarias y mineras.

 Puno es el 1º productor de papa, quinua, fibra de alpaca y estaño del país y el 3º 

productor de carne vacuna. Además, es el 5º productor y el 1º exportador (US$ 1289 

millones), por encima de La Libertad y Cajamarca.

 Según información de la SUNAT, en 2018, las exportaciones de la región descendieron 

a US$ 1 317 millones, cifra 15,7% menor a la registrada en 2017. Ello, obedeció a los 

menores envíos de quinua (-26%) y oro (-15%).

 La información provista por la SUNAT no registra las exportaciones de estaño (US$ 335 

millones en 2018), siendo Puno el único productor. Dicho mineral es exportado por la 

empresa Minsur con el Ubigeo Ica y Lima.

 Después de tres años de crecimiento continuo, las exportaciones de oro (98% de 

participación de las exportaciones de la región) disminuyeron 15% en 2018, hecho que 

determinó los resultados globales.

 Puno también exporta quinua, lana, pelo fino de alpaca y café. Las exportaciones de lana 

han crecido sostenidamente en los últimos cinco años, alcanzando un récord de más de 

US$ 10 millones en 2018.

 Similar comportamiento tuvo la exportación de pelo de alpaca, que en 2018 alcanzó un 

récord de US$ 1,2 millones. Por el contrario, las exportaciones de quinua y café cayeron 

26% y 29% respectivamente.

 En 2018, los principales destinos de la región fueron India (79% de part.), Emiratos 

Árabes (10%) y Suiza (8%).
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PERX PUNO AL 2025 

1. CADENAS PRODUCTIVAS Y PRODUCTOS PRIORIZADOS EN EL PERX PUNO 

(PRODUCTOS Y PARTIDAS ARRANCELARIAS) 

  

 

2. PUNO: EXPORTACIONES 2018 

CADENAS 

PRODUCTIVAS 

 

PRODUCTO PRIORIZADO 
PARTIDA 

ARANCELARIA 

Café, cacao y frutos 

tropicales 

• Cafés especiales 
• Cacao 
• Papayita Andina 

• 090111 
• 180100 

Granos andinos  

• Quinua orgánica 
• Cañihua Orgánica 

• 100850 

Acuícola 
• Trucha • 030482 

 

Textiles y 

confecciones 

• Prendas de vestir y 
accesorios en ovino, alpaca y 
otras fibras. 
• Tops e hilado de alpaca y 
ovino 

 
• 610210 
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 Tras el récord alcanzado en 2017 (US$ 1 561,6 millones), las exportaciones de la región puneña disminuyeron 
15,7% en 2018 por los menores envíos de productos mineros (-15%), agrícolas (-1%) y artículos de joyería (- 
97%). 

 En 2018, India destacó como principal destino de las exportaciones de la región (71% de part.), seguido por 
Emiratos Árabes (10%) y Suiza (8%), Este último llegó a explicar el 74% de las exportaciones totales de la región 
en 2014. 

 
 

 A nivel de productos, el desempeño de la región fue afectado por las menores ventas de oro (-15%) hacia los 
mercados de Suiza, Emiratos Árabes y EEUU. Las exportaciones de este mineral explican el 98% de las ventas 
totales de la región. 

 Así también, disminuyeron las exportaciones de bienes agropecuarios por el comportamiento intermitente de la 
quinua y el café. Por su parte, los artículos de joyería no registraron exportación en el 2018, frente a los US$ 13,5 
millones exportados en 2017. 

 

 Las menores ventas de las empresas auríferas como Minerales del Sur (-81%), Aurimetal (-49%), Veta de Oro (- 
50%) hacia Suiza principalmente, determinaron el resultado global de la región. En los últimos años, las 
exportaciones de dichas empresas se han reducido drásticamente. 

 Por su parte, empresas como Aplex Trading, Soluciones Avanzadas en Agronegocios principales exportadoras de 
quinua redujeron sus envíos en 2018. Asimismo, las menores ventas de artículos de joyería obedeció a la menor 
venta de CIA &Minansur (-US$ 13 millones). 



DIRECCIÓN DE COMERCIO EXTERIOR - PUNO 
4 

DIRECCIÓN REGIONAL DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - PUNO 

 

 

 

 
 

 
 

 Hasta el 2016, Suiza era el principal destino de las exportaciones de la región sureña. En 2018, el escenario 
cambió, las exportaciones al país europeo disminuyeron drásticamente a la sexta parte, y aumentaron al país 
asiático (India) convirtiéndose en el principal destino (71% de part.) 
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CONCLUSIONES 

 

 
 Según información de SUNAT, en 2018 las exportaciones por el ubigeo Puno totalizaron US$ 1 

312 millones, cifra 15% menor al 2017. 
 

 El desempeño global de la región obedeció a las menores ventas de oro (-15%), mineral que 
explica el 99% de las ventas totales de la región. 

 
 Así también, en el último año disminuyeron las exportaciones de quinua (- 26%), café (-29%), 

cementos portland y artículos de joyería. 
 

 Los principales mercados destino de productos NO TRADICIONALES son: Estados Unidos, Canadá, 
Bolivia, Francia, Países Bajos (Holanda), Brasil, Eslovenia, Italia, Ecuador 

 
 Los principales mercados destino de productos TRADICINALES en 2018 son: India destacó como 

principal destino de las exportaciones de la región (71% de part.), seguido por Emiratos Árabes 

(10%) y Suiza (8%), Este último llegó a explicar el 74% de las exportaciones totales de la región en 

2014. 

 
 No obstante, se registraron exportaciones récord de lana sucia y pelo fino de alpaca, con US$ 10 

millones y US$ 1,2 millones respectivamente. 

 
 

 La información provista por la SUNAT, no registra las exportaciones de estaño (US$ 335 

millones en 2018), siendo Puno el único productor. Dicho material es exportado por la empresa 

MINSUR con el Ubigeo de Ica y Lima. 

 
 Del mismo modo no registra la exportación de Trucha porla empresa PISCIS FACTORIA LOS 

ANDES por el ubigeo en Junín, cuya exportación fue de US$ 7 Millones. 
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PRODUCTOS AGRICOLAS 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA QUINUA - ( PARTIDA ARANCELARIA: 1008509000 ) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA KIWICHA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1008902900) 
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QUINUA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 5,021,113.77 1,468,060.97 

2012 5,623,431.72 2,020,356.09 

2013 9,381,605.50 2,265,542.10 

2014 7,481,013.92 1,330,920.73 

2015 6,515,504.10 2,221,101.72 

2016 5,677,276.04 2,543,231.81 

2017 7,363,876.33 3,264,523.30 

2018 5,401,781.52 1,947,403.90 

TOTAL: 52,465,602.90 17,061,140.62 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 
 

KIWICHA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 23,461.59 11,200.00 

2012 13,791.97 4,000.00 

2013 229,891.20 72,000.00 

2014 134,555.25 29,478.00 

2015 40,500.13 14,166.40 

2016 47,827.64 24,000.00 

2017 59,899.23 26,580.00 

2018 37,135.45 17,824.00 

TOTAL: 587,062.46 199,248.40 
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Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DEL CACAO - PARTIDA ARANCELARIA: 1801001900) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DEL TARWI - (PARTIDA ARANCELARIA: 0713909000) 
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CACAO 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 0.00 0.00 

2012 0.00 0.00 

2013 63,006.53 24,960.00 

2014 14,792.50 2,000.00 

2015 0.00 0.00 

2016 3,602.58 500 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 81,401.61 27,460.00 

 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 

 

TARWI 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 418.82 227.2 

2012 0.00 0.00 

2013 0.00 0.00 

2014 0.00 0.00 

2015 6,450.49 1,905.60 

2016 5,352.09 1,800.00 

2017 2,747.05 1,099.60 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 14,968.45 5,032.40 
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Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA MACA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1106201000) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LAS HABAS - (PARTIDA ARANCELARIA: 713509000) 
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MACA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 12,840.00 2,000.00 

2012 0.00 0.00 

2013 0.00 0.00 

2014 167,583.50 12,100.00 

2015 96,449.15 6,501.40 

2016 39,459.55 3,391.58 

2017 11,011.39 1,418.62 

2018 254,512.00 81,482.41 

TOTAL: 581,855.59 106,894.01 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 

 

HABAS 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 719,712.62 463,201.23 

2012 369,579.56 210,017.77 

2013 260,004.93 143,685.14 

2014 33,352.50 18,500.00 

2015 916,488.44 810,867.78 

2016 736,586.39 1,018,127.72 

2017 384,186.00 553,831.00 

2018 224,768.66 288,608.00 

TOTAL: 3,644,679.10 3,506,838.64 
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Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA CAÑIHUA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1103190000) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA CEBADA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1003900000) 
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CAÑIHUA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 31,050.03 9,601.00 

2012 25,387.11 7,584.07 

2013 48,179.97 12,650.98 

2014 40,108.60 8,517.27 

2015 82,091.47 24,532.30 

2016 188,679.77 61,800.00 

2017 1,100.95 167.87 

2018 1,050.00 141.98 

TOTAL: 417,647.90 124,995.47 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 

 

CEBADA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 41,610.08 26,770.54 

2012 11,503.07 7,483.20 

2013 1,744.58 1,156.20 

2014 32,250.00 15,000.00 

2015 7,902.46 5,136.00 

2016 3,902.63 2,672.40 

2017 982.26 659.76 

2018 155.00 1,550.00 

TOTAL: 100,050.08 60,428.10 



DIRECCIÓN REGIONAL DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - PUNO 

PRINCIPALES PRODUCTOS NO TRADICIONALES 

2011 - 2018 

PRODUCTOS AGRICOLAS 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA CHIA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1207999900) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE LA SOYA - (PARTIDA ARANCELARIA: 1201900000) 
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CHIA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 0.00 0.00 

2012 0.00 0.00 

2013 0.00 0.00 

2014 30,514.97 9,000.00 

2015 107,269.76 59,951.40 

2016 306,655.19 191,320.00 

2017 1,079,189.64 346,777.58 

2018 165,797.25 58,095.00 

TOTAL: 1,689,426.81 665,143.98 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 

 

SOYA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 2,597.32 1,429.20 

2012 6,032.26 2,858.40 

2013 4,319.16 1,905.60 

2014 0.00 0.00 

2015 966.41 476.4 

2016 2,199.83 876.58 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 16,114.98 7,546.18 



Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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PRINCIPALES PRODUCTOS NO TRADICIONALES 

2011 – 2018 

 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE TEXTILES 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE ARTESANIAS 

ARTESANIAS 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 148,713.68 8,593.84 

2012 157,598.36 8,013.23 

2013 193,776.83 9,043.58 

2014 442,418.26 65,832.44 

2015 2,056,932.53 5,098.17 

2016 203,903.85 6,634.53 

2017 90,725.39 2,349.53 

2018 112,783.04 3,118.36 

TOTAL: 3,406,851.94 108,683.68 
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PRODUCTOS TEXTILES Y DE ARTESANIA 
 
 
 
 
 

TEXTILES 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 635,578.88 26,457.49 

2012 377,690.05 13,482.16 

2013 708,445.50 12,306.56 

2014 1,150,221.54 45,926.07 

2015 1,110,041.07 32,984.09 

2016 1,246,093.11 62,788.32 

2017 1,463,845.88 45,858.16 

2018 948,960.83 41,780.43 

TOTAL: 7,640,876.86 281,583.28 

 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 
 



Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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2011 – 2018 

 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE METAL MECANICA 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE MINERIA NO METALICA 
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PRODUCTOS DE METAL MECANICA Y MINERIA NO METALICA 
 
 
 
 
 

 

METAL MECANICA 
AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 62,917.83 63,373.33 

2012 13,785.29 5,607.68 

2013 25,948.29 10,898.03 

2014 709,977.31 267,573.82 

2015 1,526,464.28 303,374.59 

2016 1,341,206.95 401,238.16 

2017 1,151,388.22 163,743.56 

2018 63,255.99 10,891.80 

TOTAL: 4,894,944.16 1,226,700.97 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 
 

MINERIA NO METALICA 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 2,955.85 597.95 

2012 6,942.11 1,100.23 

2013 18,694.07 2,343.03 

2014 14,077.88 3,166.77 

2015 3,605,226.13 40,513,930.00 

2016 5,405,800.18 64,004,499.76 

2017 5,173,139.70 54,194,968.92 

2018 1,149,793.99 15,308,459.73 

TOTAL: 15,376,629.91 174,029,066.39 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE TRUCHA - (PARTIDA ARANCELARIA: 0302110000) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DEL CAFÉ - (PARTIDA ARANCELARIA: 901119000) 
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PRODUCTOS PESQUEROS 
 

 
 

TRUCHA 
AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 36,632.62 3,318.35 

2012 75,314.88 7,285.43 

2013 30,924.00 2,031.10 

2014 0.00 0.00 

2015 0.00 0.00 

2016 0.00 0.00 

2017 0.00 0.00 

2018 75.10 26.20 

TOTAL: 142,946.60 12,661.08 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 

PRINCIPALES PRODUCTOS TRADICIONALES 

2011 – 2018 

 
PRODUCTOS  AGRÍCOLAS 

 
 
 

CAFÉ 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 12,522,993.39 2,035,699.16 

2012 7,888,668.41 1,487,803.00 

2013 954,521.64 232,298.34 

2014 791,404.89 173,282.00 

2015 5,273,636.58 1,007,483.00 

2016 4,411,600.45 1,010,013.00 

2017 2,799,576.38 653,291.65 

2018 2,079,039.70 524,169.47 

TOTAL: 36,721,441.44 7,124,039.62 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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PRINCIPALES PRODUCTOS TRADICIONALES 

2011 – 2018 

 

 

VALOR FOB US$ 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE COBRE - (PARTIDA ARANCELARIA: 2603000000) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE ORO - (PARTIDA ARANCELARIA: 7108120000) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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VALOR FOB US$ 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

COBRE 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 0.00 0.00 

2012 1,138,820.85 440,850.49 

2013 6,486,516.66 2,547,564.68 

2014 9,156.81 25,029.00 

2015 519,471.55 614,954.00 

2016 740,448.42 907,623.00 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 8,894,414.29 4,536,021.17 

 

ORO 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 856,201,850.34 4,442,085.38 

2012 475,289,675.36 3,183,126.29 

2013 433,713,625.19 2,118,575.48 

2014 365,968,990.18 2,949,840.92 

2015 888,203,958.62 3,715,290.00 

2016 1,456,591,425.72 39,312.81 

2017 1,520,126,111.18 41,045.58 

2018 1,300,432,324.61 1,722,660.26 

TOTAL: 7,296,527,961.20 18,211,936.72 
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PRINCIPALES PRODUCTOS TRADICIONALES 

2011 – 2018 

 

 

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE PLOMO - (PARTIDA ARANCELARA: 2607000000) 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE ZINC - PARTIDA ARANCELARIA: 2608000000) 
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PRODUCTOS  MINERALES 
 
 
 
 
 

PLOMO 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 25,059,883.92 4,283,872.82 

2012 5,908,680.08 1,439,635.66 

2013 6,854,018.85 2,234,939.00 

2014 8,901,072.03 3,329,164.00 

2015 8,187,789.43 3,296,967.00 

2016 2,454,782.75 855,622.00 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 57,366,227.06 15,440,200.48 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 

ZINC 

AÑO VALOR FOB USD PESO NETO Kg. 

2011 3,104,530.42 2,854,318.00 

2012 2,238,503.81 2,509,350.00 

2013 1,402,000.56 1,720,321.00 

2014 2,909,767.61 3,476,908.40 

2015 10,469,837.05 16,248,474.00 

2016 5,323,985.49 9,234,245.00 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 25,448,624.94 36,043,616.40 

 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES DE GLP - (PARTIDA ARANCELARIA: 2711190000) 
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DIRECCIÓN REGIONAL DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - PUNO 

PRINCIPALES PRODUCTOS TRADICIONALES 

2011 – 2018 

PRODUCTOS COMBUSTIBLES 
 

 

GLP (GAS LICUADO DE PETRÓLEO) 

AÑO VALOR FOB US$ PESO NETO Kg. 

2011 0.00 0.00 

2012 0.00 0.00 

2013 0.00 0.00 

2014 1,781,115.16 2,098,460.00 

2015 192,101.56 378,190.00 

2016 0.00 0.00 

2017 0.00 0.00 

2018 0.00 0.00 

TOTAL: 1,973,216.72 2,476,650.00 
 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 

REGIÓN PUNO 

PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS EXPORTADOS DURANTE EL 

2011 – 2018 

PRODUCTOS 
AGRICOLAS 

EXPORTACIÓN ANUAL EN DOLARES US$ 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

QUINUA 5,021,113.77 5,623,431.72 9,381,605.50 7,481,013.92 6,515,504.10 5,677,276.04 7,363,876.33 5,401,781.52 

CAÑIHUA 31,050.03 25,387.11 48,179.97 40,108.60 82,091.47 188,679.77 1,100.95 1,050.00 

HABAS 719,712.62 369,579.56 260,004.93 33,352.50 916,488.44 736,586.39 384,186.00 224,768.66 

CAFÉ 12,522,993.39 7,888,668.41 954,521.64 791,404.89 5,273,636.58 4,411,600.45 2,799,576.38 2,079,039.70 

CACAO 0.00 0.00 63,006.53 14,792.50 0.00 3,602.58 0.00 0.00 

TARWI 418.82 0.00 0.00 0.00 6,450.49 5,352.09 2,747.05 0.00 

CHIA 0.00 0.00 0.00 30,514.97 107,269.76 306,655.19 1,079,189.64 165,797.25 

SOYA 2,597.32 6,032.26 4,319.16 0.00 966.41 2,199.83 0.00 0.00 

MACA 12,840.00 0.00 0.00 167,583.50 96,449.15 39,459.55 11,011.39 254,512.00 

KIWICHA 23,461.59 13,791.97 229,891.20 134,555.25 40,500.13 47,827.64 59,899.23 37,135.45 

CEBADA 41,610.08 11,503.07 1,744.58 32,250.00 7,902.46 3,902.63 982.26 155.00 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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REGIÓN PUNO: 
 

EXPORTACIONES DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS 2013 - 2018 
TRADICIONALES Y NO TRADICIONALES (VALOR FOB – US$) 

 
PRODUCTOS 

SECTOR 

AÑOS Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

2013 
Var. 

% 
2014 

Var. 
% 

2015 
Var. 

% 
2016 

Var. 
% 

2017 
Var. 

% 
2018 

Var.% 
PROM 

 
PRODUCTOS TEXTILES, ARTESANIA, 

METAL MECANICA Y MINERIA NO METALICA 

TEXTIL 708,445.50 62% 1,150,221.54 -3% 1,110,041.07 12% 1,246,093.11 17% 1,463,845.88 -35% 948,960.83 11% 

ARTESANIAS 193,776.83 128% 442,418.26 365% 2,056,932.53 -90% 203,903.85 -56% 90,725.39 24% 112,783.04 74% 

METAL 
MECANICA 

25,843.39 
 

2647% 709,977.31 
 

115% 1,526,464.28 
 

-12% 1,341,206.95 
 

-14% 1,151,388.22 
 

-95% 63,255.99 528% 

MINERIA NO 
METALICA 

 

15,942.80 
 

-12% 

 

14,077.88 
 

25509% 

 

3,605,226.13 
 

50% 

 

5,405,800.18 
 

-4% 

 

5,173,139.70 
 

-78% 

 

1,149,793.99 5093% 

 
PRODUCTOS 
AGRICOLAS 

QUINUA 9,381,605.50 -20% 7,481,013.92 -13% 6,515,504.10 -13% 5,677,276.04 30% 7,363,876.33 -27% 5,401,781.52 -9% 

CAÑIHUA 48,179.97 -17% 40,108.60 105% 82,091.47 130% 188,679.77 -99% 1,100.95 -5% 1,050.00 23% 

HABAS 260,004.93 -87% 33,352.50 2648% 916,488.44 -20% 736,586.39 -48% 384,186.00 -41% 224,768.66 490% 

CAFÉ 954,521.64 -17% 791,404.89 566% 5,273,636.58 -18% 4,411,600.45 -37% 2,799,576.38 -26% 2,079,039.70 94% 

CACAO 63,006.53 -77% 14,792.50 0% - 0% 3,602.58 0% - 0% - -15% 

TARWI - 0% - 0% 6,450.49 -17% 5,352.09 -49% 2,747.05 0% - -13% 

CHIA - 0% 30,514.97 252% 107,269.76 186% 306,655.19 252% 1,079,189.64 -85% 165,797.25 121% 

SOYA 4,319.16 0% - 0% 966.41 128% 2,199.83 0% - 0% - 26% 

MACA - 0% 167,583.50 -42% 96,449.15 -59% 39,459.55 -72% 11,011.39 2211% 254,512.00 408% 

KIWICHA 229,891.20 -41% 134,555.25 -70% 40,500.13 18% 47,827.64 25% 59,899.23 -38% 37,135.45 -21% 

CEBADA 1,744.58 1749% 32,250.00 -75% 7,902.46 -51% 3,902.63 -75% 982.26 -84% 155.00 293% 

 
PRODUCTOS 
PESQUEROS 

TRUCHA 30,924.00 0% - 0% - 0% - 0% - 0% 75.10 0% 

 
PRODUCTOS 
MINERALES 

COBRE 6,486,516.66 -100% 9,156.81 5573% 519,471.55 43% 740,448.42 0% - 0% - 1103% 

PLOMO 6,854,018.85 30% 8,901,072.03 -8% 8,187,789.43 -70% 2,454,782.75 0% - 0% - -10% 

ZINC 1,402,000.56 108% 2,909,767.61 260% 10,469,837.05 -49% 5,323,985.49 0% - 0% - 64% 

ORO 433,713,625.19 -16% 365,968,990.18 143% 888,203,958.62 64% 1,456,591,425.72 4% 1,520,126,111.18 -14% 1,300,432,324.61 36% 

PETROLEO, 
DERIVADOS 

- 
 

0% 1,781,115.16 
 

-89% 192,101.56 
 

0% - 
 

0% 
 

- 
 

0% 
 

- -18% 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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0.00 

2015 2016 2017 2018 

TRADICIONAL 918,994,408.53 1,475,515,542. 1,530,996,659. 1,314,198,178. 

 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.00 
2015 2016 2017 2018 

NO TRADICIONAL 16,626,835.90 15,487,253.13 30,497,769.78 9,035,299.86 

 
Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0.00 

2015 2016 2017 2018 

NO TRADICIONAL 16,626,835.90 15,487,253.13 30,497,769.78 9,035,299.86 

TRADICIONAL 918,994,408.53 1,475,515,542.69 1,530,996,659.82 1,314,198,178.82 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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REGIÓN PUNO: EXPORTACIONES DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS 
 

SECTOR SUB SECTORES DESCRIPCIÓN 2017 2018 variación % 

  

T 
R

 A
 D

 I 
C

 I 
O

 N
 A

 L
 MINERÍA ORO 1,520,126,113.18 1,300,432,354.61 -14% 

AGROINDUSTRIA CAFÉ 2,799,576.38 2,079,039.70 -26% 

 
LANAS 

*LANA DE OVINO 7,141,261.41 10,479,221.84 47% 

*PELO DE ALPACA 754,035.90 1,196,990.07 59% 

*PELO SUCIO DE VICUÑA - 10,572.60 - 

PIELES PIELES FRESCAS 175,672.95 - - 

  

N
 O

   
 T

 R
 A

 D
 I 

C
 I 

O
 N

 A
 L

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGRÍCOLA 

QUINUA 7,363,876.33 5,401,781.52 -27% 

MACA 11,011.39 254,512.00 2211% 

HABAS 384,186.00 224,768.66 -41% 

CHIA 1,079,189.64 165,797.25 -85% 

FREJOL COMUN 25,097.29 148,000.00 490% 

AGUAYMANTO - 49,870.01 - 

KIWICHA 59,899.23 37,135.45 -38% 

HONGO 15,408.00 27,458.20 78% 

AJONJOLI - 2,361.60 - 

JENJIBRE - 1,802.50 - 

OLLUCO 943.50 1,677.00 78% 

CAÑIHUA 1,100.95 1,050.00 -5% 

HARINAS 1,950.61 677.50 -65% 

PAPA CHUÑO 1,587.95 291.25 -82% 

CABADA 982.26 155.00 -84% 

PALLAR 144,807.00 - - 

MAIZ 28,804.40 - - 

AJI 17,014.55 - - 

CURCUMA 2,961.73 - - 

TARWI 2,747.05 - - 

PAPA AMARILLA 1,857.05 - - 

BANANOS 633.41 - - 

PECUARIO OVINOS Y CABRAS 865.53 - - 

PESCA TRUCHA - 75.10 - 

 
 
 
 

LOS 
DEMÁS 

SUB SECTORES 

MINERIA NO METALICA 5,173,139.70 1,149,793.99 -78% 

TEXTILES 1,463,845.88 948,960.83 -35% 

ARTESANIAS 1,463,845.88 112,783.04 -92% 

PIELES Y CUEROS 16,802.00 87,138.66 419% 

METAL MECANICA 1,151,388.22 63,255.99 -95% 

QUIMICO 2,545.18 3,382.19 33% 

MADERAS Y METALES 410.00 336.40 -18% 

SIDERO METALURGICO 5,550.00 - - 

VARIOS 12,071,300.51 352,235.72 -97% 

 TOTAL: 1,561,494,429.60 1,323,233,478.68 -15% 

Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 
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MERCADOS DESTINO DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOSREGIÓN PUNO 2018 
 

 Mercado FOB US$   Mercado FOB US$ 

 
 
 

ARTESANÍA 

ESPAÑA 60,606.00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUINUA 

CANADA 1,460,060.29 

ESTADOS UNIDOS 33,668.70 FRANCIA 687,402.56 

COREA DEL SUR 8,748.00 ESTADOS UNIDOS 682,399.91 

CHILE 6,619.94 BRASIL 549,008.23 

CANADA 1,920.98 HOLANDA 536,189.44 

JAPON 828.84 ESLOVENIA 246,288.92 

ALEMANIA 336.00 MEXICO 220,390.63 

NUEVA ZELANDA 54.58 REINO UNIDO 161,622.50 

 
 
 
 

 
TEXTILES 

ESTADOS UNIDOS 474,288.30 ALEMANIA 153,800.00 

ITALIA 171,436.32 ESPAÑA 134,027.00 

CANADA 97,762.57 ITALIA 133,229.00 

JAPON 74,280.11 COREA DEL SUR 67,580.00 

CHILE 49,690.62 RUSIA 63,580.00 

BOLIVIA 35,575.00 EMIRATOS ARABES 62,773.92 

ALEMANIA 19,350.15 GRECIA 54,128.71 

HOLANDA 15,305.16 AUSTRALIA 49,600.00 

REINO UNIDO 8,545.00 TAILANDIA 43,706.05 

ZON FRAN (TACNA) 1,730.00 ESTONIA 36,740.00 

COREA DEL SUR 997.60 ISRAEL 22,320.00 

 

METAL 
MECANICA 

CHILE 27,712.39 TAIWAN 16,640.63 

BOLIVIA 16,150.00 COSTA RICA 11,108.73 

PARAGUAY 7,550.00 CHILE 4,635.00 

NICARAGUA 6,043.60 DINAMARCA 4,550.00 

COLOMBIA 5,800.00 CAÑIHUA MEXICO 1,050.00 

 
MINERÍA 

NO METALICA 

BOLIVIA 1,144,058.60 
HABAS 

ECUADOR 224,658.66 

CHILE 5,206.19 CHILE 110.00 

CANADA 279.20  

 
CHIA 

HOLANDA 75,038.28 

JAPON 250.00 ESTONIA 32,338.00 

 
 
 
 
 

ORO 

INDIA 946,158,153.39 GRECIA 24,897.29 

EMIRATOS ARABES 131,536,494.95 TAIWAN 18,698.68 

SUIZA 101,895,764.91 ESPAÑA 14,825.00 

ESTADOS UNIDOS 78,427,238.23  

MACA 

ESTADOS UNIDOS 235,872.00 

ITALIA 20,534,819.10 BRASIL 15,700.00 

TURQUIA 15,197,313.24 MEXICO 2,890.00 

MALASIA 5,299,044.56 CHILE 50.00 

TAILANDIA 1,069,531.70  
KIWICHA 

BRASIL 31,288.95 

REINO UNIDO 248,235.98 EMIRATOS ARABES 5,652.00 

BÉLGICA 65,728.55 REINO UNIDO 194.50 

 
 

 
CAFÉ 

ALEMANIA 745,121.11 CEBADA CHILE 155.00 

REINO UNIDO 646,209.79  
TRUCHA 

CANADA 50.90 

ESTADOS UNIDOS 403,552.30 ESTADOS UNIDOS 14.20 

JAPON 103,690.82 FRANCIA 10.00 

ITALIA 98,769.83 FREJOL COLOMBIA 148,000.00 

IRLANDA 72,180.91 AGUAYMANTO HOLANDA 49,870.01 

GRECIA 9,514.94 HONGO BRASIL 27,458.20 
Fuente: SUNAT– Aduanas Elaboración: DIRCETUR 


